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I nderuar Z. Ministér,

Mabco Constructions SA (“Mabco”) i drejtohet Ministrisé sé Infrastrukturés dhe Energjisé
(“Ministria”) né vijim té mbi tridhjeté shkresave té dérguara gjaté teté muajve té fundit drejtuar
Ministrisé, Kryeministrisé dhe institucioneve té tjera shtetérore, té cilat, pa pérjashtim, kané
mbetur pa asnjé pérgjigje ose ndérhyrje. Kjo shkresé shérben njékohésisht si: (i) njoftim zyrtar i
shkeljes sé nenit 11.9 nga Autoritetet Kompetente (gjykatat) dhe kérkesé shtyrjeje afatesh sipas
nenit 11.10; (ii) njoftim i Ngjarjes sé Forcés Madhore sipas nenit 12, si bazé kumulative; (iii)
njoftim i Veprimit Material t& Pafavorshém Qeveritar sipas nenit 13 dhe kérkesé formale pér
takimin sipas nenit 13.3; si dhe (iv) pérgjigje ndaj shkresés suaj Nr. 2535 prot., daté 8 prill 2026
(“Letra e MIE-s”).

Mabco thekson se Ministria, né cilésiné e Autoritetit Kontraktues, ka detyrimin ligjor dhe
kontraktual t& ushtrojé mbikéqyrje aktive mbi zbatimin e Kontratés sé Koncesionit (“Kontrata e
Koncesionit”), né pérputhje me nenin 32 té Ligjit Nr. 125/2013 “ Pér koncesionet dhe partneritetin
publik privat”, i cili kérkon kontroll dhe miratim t& ¢do ndryshimi gé ndikon né strukturén e
koncesionarit; nenin 18 té Kontratés sé Koncesionit, i cili parashikon detyrimin e miratimit
paraprak té ¢cdo transferimi kuotash apo ndryshimi né strukturén aksionare; si dhe parimet e
administrimit publik dhe té& bashké&punimit me mirébesim ndérmjet paléve kontraktuese.
Heshtja dhe mosveprimi i Ministrisé, gjaté gjithé késaj periudhe, nuk pérbén vetém mungesé
reagimi administrativ, por edhe déshtim té& hapur né ushtrimin e funksionit mbikéqyrés dhe
kontraktual t& Autoritetit Kontraktues.

Kjo heshtje e vazhdueshme ndaj shkresave t& Mabco-s pérbén, mbi té gjitha, shkelje té
parimit t&€ mirébesimit, i sanksionuar shprehimisht né nenin 422 dhe 674 té Kodit Civil té
Republikés sé Shqipérisé, si dhe nga neni 24 pika 9 i Kontratés sé& Koncesionit. Sipas kétyre
dispozitave, palét e njé kontrate kané detyrimin pozitiv té bashképunojné, té komunikojné dhe
té sillen me korrektési dhe paanési gjaté gjithé ekzekutimit t& marrédhénies kontraktuale.
Refuzimi de facto i Ministrisé pér t'iu pérgjigjur shkresave té Mabco-s, duke l&né pa adresuar
shgetésime kritike lidhur me siguriné e pistés, uzurpimin e VIA-s dhe kushtet pér nisjen e
operimit, éshté sjellje plotésisht e papajtueshme me kété detyrim.

Pér t'u qartésuar plotésisht mbi natyrén dhe shtrirjen e komunikimeve tona té ngeluar pa
pérgjigje, Mabco paraget si vijon listén jo shteruese té ¢éshtjeve konkrete pér té cilat Ministria
éshté njoftuar nga Mabco né vazhdimési, por ndaj té cilave nuk ka ndérmarré asnjé veprim:

* Tentativén e grabitjes sé 47% té kuotave té shogérisé gé i zotérohen Mabco-s nga ana e
2A Group sh.p.k. ("2A Group"), t&¢ dokumentuar dhe té denoncuar herét né krye té
konfliktit;



Vendimin nr. 996, daté 17.10.2025 té Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit té
Pérgjithshém Tirané (“Vendimi i Paré”), me té cilin pezullohej e drejta e votés sé Mabco-
s, si dhe ményrén se si kjo masé paralizoi VIA-n, duke e léné pa administrator legjitim
pér dy muaj té ploté;

Provat e vazhdueshme mbi pretendimet propagandistike dhe té rreme té 2A Group
lidhur me financimin nga Delphos Securities SARL, té kundérshtuara me opinione ligjore
nga kompani ndérkombétare té auditimit financiar (BDO), si dhe me deklaratén zyrtare
té veté Delphos, e cila rrézon ¢do akuzé té 2A Group;

Emérimin nga ortaku minoritar me vetém 2% té kuotave té€ administratorit z. Vegim
Hoxha, né kundérshtim me Ligjin Nr. 9901/2008 dhe me statutin e VIA-s, né mungesé té
kuorumit ligjor t& nevojshém dhe pasqyrimin e kétij vendimi né regijistrin tregtar nga njé
Autoritet Kompetent (Qendra Kombétare e Biznesit), né kundérshtim me legjislacionin
e zbatueshém;

Faktin se pavarésisht se mé daté 22.12.2025, Gjykata e Apelit rrézoi masat civile té
sigurisé kundér Mabco-s, té nesérmen meé daté 23.12.2025, Gjykata e Shkallés sé Paré
té Juridiksionit té Pérgjithshém Tirané me vendimin nr. 17959 akti (“Vendimi i Dyt&”)
rivendosi té njéjtat masa, madje edhe mé té rénda, duke krijuar njé precedent té
papranueshém dhe té pashembullt;

Nevojén objektive, né mbrojtje té projektit dhe té sigurisé sé pasagjeréve, pér kryerjen e
njé auditimiteknik té& pavarur té pistés sé aeroportit, kérkesé e cila mbetet e paadresuar;
Largimin nga ana e Vegim Hoxha dhe 2A Group, té punonjésve dhe ekspertéve strategjiké

té nevojshém pér certifikimin e aeroportit, me pretendimin e vetém se ata kishin raporte
profesionale me Mabco-n;

Angazhimin e Mabco-s pér té garantuar vijueshmériné e operimit aeroportual népérmjet
operatoréve ndérkombétaré: fillimisht Munich International Airport (MIA) dhe, pas
térheqjes sé tij si pasojé e konfliktit, Dublin Airport Authority (DAA), vizita e té ciléve né
kantierin e aeroportit u pengua dhunshém nga z. Vegim Hoxha;

Veprimet antiligjore dhe antikontraktuale té z. Vegim Hoxha, i cili, duke zbatuar
udhézimet e 2A Group ka kryer si vijon: (i) ka penguar sistematikisht punimet e Mabco-
s; (ii) ka pérjashtuar Mabco-n nga ¢do informacion mbi ecuriné e VIA-s; (iii) ka ndérhyré
né marrédhéniet e Mabco-s me BKT-né duke e kércénuar bankén té€ mos komunikojé me
Mabco-n; (iv) mé daté 8 Prill 2026, ka filluar procedurat pér té zgjidhur kontratén e lidhur
mes VIA dhe Mabco té datés 3 Tetor 2022, té amenduar (“Kontrata e
Nénkontraktimit”), me synimin e garté pér té larguar Mabco-n edhe de facto nga
projekti;

Devijimin kritik dhe té rrezikshém né realizimin e pistés (RWY) nga nénkontraktori i 2A
Group, i cili ka rezultuar né njé diferencé mesatare prej rreth 10 cm nén kuotat e



parashikuara né projekt, me ndikim té drejtpérdrejté mbi sistemet AGL, ALS, PAPI dhe
mbi procesin e certifikimit;

* Kegpérdorimin e vendimeve gjyqésore nga z. Vegim Hoxha, i cili i ka keqinterpretuar
géllimisht ato me synimin e vetém té pérjashtimit t&¢ Mabco-s nga ¢do marrédhénie,
pérfshiré ato me BKT-né, ku Mabco éshté palé direkte si garantuese e vetme e projektit
me asetet e veta;

* Faktin se Mabco ka |&né né dispozicion té VIA-s, qé nga shtatori 2025, shumén pre;j
6.448.881,45 EUR, té destinuara pér pajisje ICT, GSE dhe sisteme té tjera kritike pér
vénien né operacion dhe certifikimin e aeroportit, pér té cilat z. Vegim Hoxha dhe 2A
Group refuzojné té vijojné me procedurat pérkatése;

* Nevojén e ndérhyrjes institucionale pér l&shimin e autorizimeve té& importit pér pajisjet
X-RAY, té cilat presin pérfundimin e procedurave doganore prej mbi shtaté muajsh;

° Pengesat jo-ligjore t& vendosura nga z. Vegim Hoxha mbi aksesin e Mabco-s dhe
nénkontraktoréve té saj ndérkombétaré né kantierin e aeroportit, pérfshiré rastin e fundit
(ngjarjet e datés 7-8 prill 2026) kur jané penguar fizikisht punimet e ndrigimit té pistés
(sistemet AGL), edhe pasi Mabco kishte dorézuar té gjithé dokumentacionin e kérkuar
artificialisht nga z. Hoxha,;

* Vonesat e konsiderueshme té shkaktuara nga projektuesit X-Plan Studio, té cilét,
pavarésisht kérkesave té vazhdueshme teknike nga Mabco, kané déshtuar té dorézojné
dokumentacionin e ploté dhe té zbatueshém té projektit, vizatimet e azhurnuara dhe
koordinimin ndérdisiplinor ndérmjet arkitekturés, strukturés dhe sistemeve MEP.
Situata &shté pérkegésuar pas emérimit té paligjshém té z. Vegim Hoxha, pasi persona
té lidhur me strukturén e 2A Group kané kontribuar aktivisht né bllokimin e proceseve
vendimmarrése dhe teknike, duke pérjashtuar de facto Mabco-n nga kontrolli teknik i
projektit. X-Plan ka kushtézuar gjithashtu pérditésimet e projektit me rishikimin e
elementéve arkitektoniké tashmé té miratuar né nivel geveritar, duke refuzuar
bashképunimin pér mbi njé vit dhe duke e pérdorur kété si pretekst shtesé pér
mosdorézim.

e |nvestimintotalté Mabco-s né projekt, mbi 90 milioné euro, si dhe kolateralin e lEné ndaj
BKT-sé, me vleré 150 milioné euro, si garantuese e vetme e huasé sé projektit, té
dokumentuara me akte noteriale dhe opinione ndérkombétare audituese.

Letra e MIE-s konstaton se shkresa e datés 24 mars 2026 nuk ka marré pérgjigje nga VIA.
Mabco sqaron kategorikisht se kjo heshtje nuk i atribuohet Mabco-s, por 2A Group dhe
administratorit uzurpues z. Vegim Hoxha, i cili vepron né emér té 2A Group. Kjo pér shkak té
mosveprimit t& Ministrisg, e cila ka detyrimin ligjor gé né bazé té nenit 32 té Ligjit nr. 125/2013
“Pér Koncesionet dhe Partneritetin Publik-Privat” dhe né bazé té nenit 18 té Kontratés sé
Koncensionit té refuzojé transferimin e interesit né masén 100% tek njé palé gé nuk plotéson
asnjé prej kérkesave té tenderit, dhe qé pavarésisht se sot kontrollon VIA-n, ka sabotuar



projektin. Ndérkohé&, Mabco veté i Eshté drejtuar Ministrisé me mbi tridhjeté shkresa gjaté teté
muajve, pa marré asnjé pérgjigje substantive.

Sa i takon paralajmérimit né Letrén e MIE-s pér mundésiné e ndérprerjes sé kontratés,
Mabco e vleréson kété si juridikisht t& pambéshtetur dhe faktikisht t& gabuar. Vonesat né
zbatimin e projektit jané shkaktuar drejtpérsédrejti nga veprimet e Autoriteteve Kompetente me
efekt paralizues mbi VIA-n, sidhe nga mosveprimi i veté Autoritetit Kontraktues pér té garantuar
zbatimin korrekt té Kontratés sé Koncesionit. Cdo tentativé pér t'ia atribuar Mabco-s
pérgjegjésiné pér kéto vonesa do té ishte, né shumicén dérrmuese té aspekteve, njé devijim i
papranueshém nga realiteti faktik dhe juridik. Mabco sqgaron gjithashtu se z. Vegim Hoxha, si
pérfagésuesieméruar ne ményré té kundraligishme nga 2A Group (me pjesemarrjen né proces
té njé Autoriteti Kompetent) dhe jo i interesave té VIA-s, mban personalisht, bashké me 2A

Group, pérgjegjési té ploté pér gdo mospérmbushje té detyrimeve kontraktuale gé rrijedh nga
veprimet e tij.

Megjithése Letra e MIE-s nuk i drejtohet Mabco-s por na éshté pércjellé pér dijeni, Mabco
konfirmon pjesémarrjen e saj té ploté dhe aktive né takimin operacional té datés 15 prill
2026. Theksojmé se ky takim nuk mund dhe nuk duhet té zhvillohet ekskluzivisht me VIA-n nén
drejtimin e z. Vegim Hoxha, pasikjo do té ishte njohje de facto e uzurpimit nga ana e Ministrisé.
Gjithashtu shpresojmé se pérfagésuesit e MIE-s do jené krejtésisht té pérgatitur pér gasjen e
pritshme destruktive té VIA-s dhe 2A Group dhe nuk do té béhen palé me ta, si¢c ndodhi né
takimin e datés 12 janar 2026, pér té cilin gjithashtu ju kemi véné né dijeni me letrén e po té
njéjtés daté. Sé fundminé lidhje me kété takim, ju lutemi té na e njoftoni ju ambientin konkret
té zhvillimit té takimit sepse Mabco nuk pret gé VIA apo 2A Group té na njoftojné, por
pérkundrazi.

Pavarésisht nga takimi i datés 15 prill, népérmjet késaj shkrese Mabco kérkon zyrtarisht
mbajtjen e njé takimi té vecanté, brenda 30 ditéve pune nga data e késaj shkrese, me Mabco-
n si palé aktive dhe té pavarur, bazuar né dispozitat e Kontratés sé Koncesionit. Neni 13.3
detyron palét té takohen me géllim ekskluziv gjetjen e “njé zgjidhjeje té kénagshme reciproke
pér té rivendosur Koncesionarin né pozicionin tregtar qé do té kishte nése Veprimi Material i
Pafavorshém Qeveritar nuk do té kishte ndodhur”. Ky éshté takim kontraktualidetyrueshém me
axhendé specifike, i ndryshém dhe i pavarur nga takimi operacionali 15 prillit.

Arsyet e pérmbledhura juridike dhe faktike gé mbéshtesin kérkesat tona parashtrohen si
vijon.

i Mabco si palé me legjitimitet té ploté pér té vepruar drejtpérsédreijti

Mabco i drejtohet Ministrisé drejtpérsédrejti, pa ndérmjetésiné e VIA-s, sepse uzurpimi i
ploté i VIA-s nga 2A Group dhe administratori i eméruar paligjshém prej saj, z. Vegim Hoxha, e
ka béré té pamundur ¢do koordinim: Mabco nuk ka akses né financat, dokumentacionin apo



vendimet e VIA-s dhe nuk mund té sigurojé qé administratori aktual uzurpues té veprojé né
interes té projektit.

Mabco ka té drejtén dhe detyrimin kontraktual té veprojé drejtpérsédrejti, pasi mban
pérgjegjési solidare pér té gjitha detyrimet e Kontratés sipas nenit 2.11 té saj. Cdo pasojé e
mospérmbushjes kontraktuale prek drejtpérsédrejti Mabco-n, duke e béré até subjektin e
vetém me kapacitetin ligjor, financiar dhe kontraktual pér té vepruar proaktivisht né mbrojtje té
projektit. Mabco &shté, gjithashtu, garantuese e vetme e huasé me BKT, me kolateral prej 150
milioné eurosh, si dhe investitorja kryesore e projektit me mbi 90 milioné euro té investuara né
kapital té gatshém. NEé kété kontekst, éshté e papranueshme dhe natyrisht né kundérshtim me
Kontratén e Koncesionit, ligjin pér Koncesionet dhe Kodin Civil (konkretisht me nenet 422, 427,
455,487,489, 491, 492, 494), qé njé pale t'i kérkohet pérmbushja e njé detyrimi kontraktual dhe
té mbahet pérgjegjése pér mospérmbushje, nése nuk i éshté dhéné mundésia pér ta
pérmbushur até; pérkundrazi, ajo éshté penguar né ményré té hapur, me veprime aktive e
mosveprime té kundérligjshme, né veprimtariné e saj.

Pér mé tepér, Ministria nuk mund té pretendojé se i vetmi entitet qé ka té drejtén t'i adresohet
Ministrisé éshté VIA, kur situata e krijuar, ku VIA operon si instrument i 2A Group, éshté
shkaktuar nga vendimet e veté Autoriteteve Kompetente, si dhe nga veprimet dhe mosveprimet
e MIE-s, né shkelje té Kontratés sé Koncesionit dhe kuadrit ligjor té zbatueshém. MIE nuk mund
té pérfitojé nga fakti qé shkeljet e ligjit nga ana e Autoriteteve Kompetente e kané véné Mabco-

n né pozité pamundésie, ku ajo nuk mund té ushtrojé as té drejtat elementare té pronésisé mbi
VIA-n.

ii. Shkelja e nenit 11.9 nga Autoritetet Kompetente
A. Gjykatat si “Autoritete Kompetente”

Neni 1 i Kontratés pérkufizon “Autoritetin Kompetent” si ¢do “autoritet, ministri, agjenci,
inspektoriat, departament, gjykaté, gjykaté arbitrazhi, agjenci administrative ose komision, ose
ndonjé organ tjetér geveritar, bashkie, administrativ ose ent rregullator”. Rrjedhimisht, Gjykata
e Shkallés s& Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Tirané dhe Gjykata e Apelit jané, pa asnjé
dyshim, “Autoritete Kompetente” sipas kuptimit t&€ Kontratés.

Neni 11.9 i Kontratés parashikon shprehimisht:

"Né pérputhje me kété Kontraté, Autoriteti Kontraktues angazhohet té€ mos ndérmarré
asnjé veprim, dhe qé asnjé Autoritet Kompetent nuk do té kryejé asnjé veprim qé mund
té keté efekt material jo té favorshém mbi Punimet, operimin e VIA-s, ofrimin e
Shérbimeve Aeroportuale dhe Shérbimeve Tregtare [...]"

Kjo dispozité parashikon dy detyrime kumulative té Ministrisé: (i) detyrimin e vet aktiv t&€ mos
ndérhyjé negativisht; dhe (ii) detyrimin garantues se asnjé Autoritet Kompetent, duke pérfshiré



gjykatat, nuk do té ndérmarré veprime me efekt material t& pafavorshém mbi projektin.
Komponentii dyté nuk éshté thjesht detyrim mosveprimi nga ana e Ministrisé; ai éshté detyrim
aktiv garantues i marré nga Ministria me nénshkrimin e Kontratés, i cili nuk mund té shmanget
me argumentin e pavarésisé gjyqésore.

B. Tri vendimet gjyqésore si shkelje e nenit11.9

Tri vendime gjygésore té Autoriteteve Kompetente kané pasur efekt material, té
drejtpérdrejté dhe té pafavorshém mbi VIA-n dhe projektin:

* Vendimii Paré pezulloi té drejtén e votés sé& Mabco-s dhe bllokoi Asamblené e VIA-s té
planifikuar pér 20 tetor 2025, duke e [€né VIA-n pa administrator nga 17 tetori derimé 11

dhjetori 2025 dhe duke bllokuar ndér té tjera dhe emérimin e audituesit teknik té
punimeve.

e Vendimi i Dyté, shpallur vetém njé dité pas rrézimit t& Vendimit té Paré nga Gjykata e
Apelit, pezulloi sérish té drejtén e votés dhe té gjitha té drejtat e Mabco-s si ortake, duke
konsoliduar paralizimin e VIA-s.

e Vendiminr. 30-2026-1569 i Gjykatés sé Apelit i datés 19 shkurt 2026 (“Vendimi i Treté”)
la né fugi Vendimin e Dyté vetém njé dité para datés sé synuar té operimit, duke kthyer
até qé pretendohej té ishte masé e pérkohshme né gjendje té vazhdueshme paralizimi,
dhe duke kundérshtuar hapur géndrimin e méparshém té po késaj gjykate té dhéné
vetém dy muaj meé paré.

Té tri vendimet, individualisht dhe kumulativisht, kané pasur efekt material negativ mbi: (a)
funksionimin operacional té VIA-s; (b) aftésiné e Mabco-s pér té ushtruar té drejtat si ortake
shumice dhe nénkontraktor kryesor; (c) vijimésiné e punimeve dhe procesin e certifikimit; dhe
(d) aftésiné e VIA-s pér té nisur operimin. Duke gené se kéto vendime jané veprime té
Autoriteteve Kompetente, Ministria éshté né shkelje té detyrimit garantues sipas nenit11.9,
pavarésisht nése vendimmarrja gjygésore ishte drejtuar apo lejuar prej saj.

C. Mosveprimii Ministrisé si shkelje e pavarur e nenit11.9

Pavarésisht nga efekti i vendimeve gjygésore, Ministria ka shkelur drejtpérsédrejti nenin 11.9
népérmjet veprimeve dhe mosveprimeve té veta duke:

e mos kthyer pérgjigje zyrtare pér pothuaj asnjé nga letrat e drejtuara zyrtarisht Ministrisé
nga Mabco;

* mos ndérhyré institucionalisht pér t€ mbrojtur projektin ndaj uzurpimit aktiv té VIA-s nga
2A Group, ndonése ishte informuar plotésisht dhe me dokumentacion nga Mabco gjaté
gjithé késaj periudhe;



* mos reaguar ndaj nxjerrjes me dhuné té pérfagésuesve té Mabco-s nga 2A Group dhe
VIA né takimet me MIE-n dhe duke e pranuar até si njé akt krejtésisht normal, duke u
béré késhtu palé me 2A Group;

° mosreaguar ndaj bllokimit fizik t&¢ Mabco-s dhe kontraktoréve té saj ndérkombétaré nga
kantieri;

e mos ndérhyré ndaj bllokimit t& zhdoganimit t& pajisjeve kritike;

° mos ndérhyré ndaj pengesave té krijuara nga VIA dhe 2A Group né lidhje me largimit te
partneréve strategjiké, si Munich International Airport dhe Dublin Airport Authority;

e adresuar komunikimet formale vetém te VIA nén drejtimin e z. Hoxha dhe duke i dhéné
Mabco-s vetém kopje “pér dijeni”, duke legjitimuar de facto uzurpimin dhe duke
pérjashtuar palén me 98% té kapitalit dhe me pérgjegjési solidare kontraktuale;

* mos mbajtur asnjé géndrim zyrtar ndaj pretendimeve té rreme té 2A Group lidhur me
financimin Delphos, té kundérshtuara plotésisht me dokumentacion té verifikuar nga
Delphos dhe BDO;

* mos miratuar apo refuzuar né ményré té shprehur transferimet e kuotave de jure té
kundérshtuara, ashtu si dhe transferimin e kuotave de facto bazuar né vendimet e
Autoriteteve Kompetente, gjé qé ka rezultuar né prishjen totale té kushteve mbi té cilat
éshté zhvilluar procesi i dhénies sé koncesionit, né kundérshtim me detyrimet e nenit

18 té Kontratés dhe nenit 32 té Ligjit Nr. 125/2013 “Pér koncesionet dhe partneritetet
publik-private”.

Secila nga kéto sjellije pérbén shkelje té pavarur dhe kumulative té nenit 11.9, me efekt
material negativ t& dokumentuar mbi projektin dhe aftésiné e Koncesionarit pér té pérmbushur
detyrimet.

iii. E drejta e shtyrjes sé afateve sipas nenit 11.10

Neni 11.10 i Kontratés parashikon:

"Né rast ndérprerjeje té paautorizuar nga ana e Autoritetit Kontraktues ose njé Autoriteti
Kompetent]...] e cila shkakton vonesa né Punime, mbylljen ose pezullimin e operimit
té VIA-s, Koncesionari mund té kérkojé zgjatjen e: (a) Afatit t& Kontratés, pér njé
kohézgjatje t& barabarté me kohézgjatjen e ndérprerjes ose pezullimit té Punimeve; (b)
Datés sé Pérfundimit té Punimeve[...]"

Tri vendimet gjygésore té trajtuara né Seksionin I.B jané ndérhyrje konkrete t& Autoriteteve
Kompetente, té cilat kané shkaktuar drejtpérsédrejti ndérprerje, vonesa dhe pezullim té
veprimtaris€ normale té VIA-s dhe punimeve, duke filluar nga 17 tetori 2025. Neni 11.10 éshté
plotésisht i aplikueshém dhe Mabco ka té drejtén e shtyrjes sé Datés sé Synuar té Nisjes sé



Operimit si dhe, nése do té jeté e nevojshme, té Afatit té Kontratés, pér periudhén totale t&
ndérhyrjeve, duke filluar nga 17 tetori 2025 dhe deri né rikthimin e kontrollit ligjor dhe
operacional mbi VIA-n.

Né ndryshim nga mekanizmat e nenit 12 dhe nenit 13 té Kontratés sé Koncesionit (té cilat do
t'i trajtojmé né vijim), e drejta sipas nenit 11.10 éshté e drejtpérdrejté dhe automatike. Me
konstatimin e ndérhyrjes nga Autoritetet Kompetente, Koncesionarit i lind e drejta té kérkojé
zgjatjen pa nevojén e procedurave apo takimeve shtesé.

iv. E drejta e shtyrjes se afateve bazuar né ngjarjen e forcés madhore (neni 12)

Vendimi i Paré, i cili e la VIA-n praktikisht dhe juridikisht pa administrator, plotéson
gjithashtu, si bazé kumulative, kriteret e nenit 12.1: (a) parandaloi VIA-n dhe Mabco-n nga
pérmbushja e detyrimeve; (b) ishte jashté kontrollit té tyre, pa gené pasojé e fajit apo
neglizhenceés sé tyre; dhe (c) nuk mund té shmangej me kujdesin e arsyeshém. Pér mé tepér,
Mabco ka ndérmarré té gjitha hapat e kérkuar nga neni 12.4: ka informuar Ministriné€ menjéherg,
ka sfiduar Vendimin e Paré né Gjykatén e Apelit dhe ka ndérmarré t€ gjitha hapat pér té
lehtésuar pasojat e tij, duke kryer drejtpérsédrejti nga fondet e saj pagesat e punonjésve té VIA-
s, si dhe veprime té tjera mitiguese.

Sipas neneve 12.2 dhe 12.3, asnjéra palé nuk konsiderohet né shkelje dhe afatet pezullohen
automatikisht. Mabco kérkon konfirmimin e pezullimit té afateve kontraktuale pér periudhén 17

tetor—11 dhjetor 2025 si Ngjarje e Forcés Madhore, kumulativisht me bazat e Seksioneve Il dhe
I1.

V. E drejta e shtyrjes sé afatit bazuar né veprimin material t& pafavorshém geveritar (neni
13)

Té tri vendimet gjygésore pérbéjné gjithashtu, si bazé kumulative, “Veprim Material té
Pafavorshém Qeveritar” sipas nenit 13.1, si ndérhyrje té€ Autoriteteve Kompetente me efekt
material negativ mbi té drejtat, asetet dhe pozicionin ekonomik t€ Koncesionarit.

Mabco kérkon zyrtarisht qé kjo shkresé té konsiderohet njoftim sipas nenit 13.3, duke
angazhuar palét né takimin e veganté té parashikuar aty brenda 30 ditéve pune, me géllim
rivendosjen e projektit né pozicionin tregtar t& méparshém. Mabco evidenton gjithashtu se
vendimet ngrené g¢éshtje serioze edhe né kuadér t& Marréveshjes Bilaterale t€ Investimeve
Shqipéri-Zvicér (“BIT”), duke privuar Mabco-n nga kontrolli efektiv i investimit té saj né ményré
té ngjashme me shpronésim sipas Nenit 7(1), dhe duke cenuar standardet e trajtimit té€ drejté
sipas Neneve 4 dhe 5.



Vi.

Pasojat konkrete té shkeljeve té€ mésipérme: pamundésia pér nisjen né kohé té
operimit

Shkeljet e parashikuara né Seksionet IV, vecmas dhe kumulativisht, kané prodhuar
pamundési objektive t& dokumentuara:

Nga shkelja e nenit 11.9 (vendimet gjyqésore dhe pasiviteti i Ministrisé):

Pamundésia e kontrollit té cilésisé s€ punimeve, me deviacion mesatar prej rreth 10 cm
nén kuotat e projektit né pistén RWY, me ndikim té drejtpérdrejté mbi sistemet AGL, ALS,
PAPI dhe mbi procesin e certifikimit;’

Shkaktimi i vonesave gjaté punimeve si pasojé e mosdorézimit t& dokumentacionit té
ploté dhe té koordinuar té projektit nga X-Plan Studio e cila né bashképunim me 2A
Group ndérhyné né koordinimin ndérmjet Mabco-s dhe X-Plan Studio, duke pérjashtuar
de facto Mabco-n nga kontrolli teknik i projektit dhe duke kthyer projektuesin né
instrument sabotimi.

Bllokimi fizik i Mabco-s dhe nénkontraktoréve té saj ndérkombétaré nga kantieri
(konkretisht 7-8 prill 2026, punimet e ndrigimit té pistés), edhe pasi Mabco kishte
dorézuar plotésisht dokumentacionin e kérkuar;

Pamundésia e zhdoganimit té pajisjeve kritike (sisteme zjarrfikése dhe X-ray prej mbi
shtaté muajsh) dhe bllokimi i shumés prej 6.448.881,45 EUR té destinuara pér pajisje
ICT, GSE dhe sisteme té tjera operacionale;

Pamundésia e certifikimit té terminalit nga Dublin Airport Authority (DAA), pengesa fizike
e vizités sé té ciléve u krye nga z. Vegim Hoxha; dhe

Nisja e procedurave pér zgjidhjen e Kontratés sé Nénkontraktimit nga z. Vegim Hoxha (8
prill 2026), me synimin e garté té largimit de facto té€ Mabco-s nga projekti.

Nga Forca Madhore (periudha 17 tetor — 11 dhjetor 2025):

Pamundésia e ¢do vendimmarrjeje operative té VIA-s pér 55 dité radhazi;

Ndérprerja e shkémbimit té informacionit me Inxhinierin e Pavarur dhe e procedurave
sipas Shtojcés 32 té Kontratés;

Pamundésia e lidhjes sé& kontratave me palé té treta t& nevojshme pér certifikimin e
aeroportit; dhe

Pamundésia e pagesés sé detyrimeve té VIA-s ndaj punonjésve, autoriteteve tatimore
dhe paléve té treta, detyrime té cilat u mbuluan drejtpérsédrejti nga fondet e Mabco-s.



Vil Sqarim i fundit né lidhje me ecuriné e punimeve

Mabco ka marré dijeni té konstatimeve té Inxhinierit t&€ Pavarur mbi vonesa né punime, té
cilat referohen dhe né Letrén e MIE-s, dhe i merr ato seriozisht. Megjithatg, ato duhet té
kontekstualizohen me kujdes. Cdo vonesé e evidentuar pas 17 tetorit 2025 éshté pasojé e
drejtpérdrejté e shkeljes sé nenit 11.9 dhe shkeljes sé nenit 13 t& Kontratés sé& Koncesionit:
bllokimi i aksesit, bllokimi i pajisjeve, largimi i partneréve, sabotimi i certifikimit, pengimi i
sistemeve AGL. Konstatimet e Inxhinierit t& Pavarur nuk mund té shérbejné si argument kundér
shtyrjes kur shkaku rrénjésor i cdo vonese éshté pikérisht ndérhyrja e Autoriteteve Kompetente
dhe mosveprimii Ministrisé, sic argumentohet né Seksionin Il.

Pérvec sa meé lart, Mabco ka kapacitete té fugishme té demonstruar gjaté gjithé historikut té
saj. Mabco éshté shoqgéri zvicerane me aktivitet global né industriné ndértimore, me portofol
ndérkombétar qé pérfshin projekte aeroportuale té realizuara me sukses né mjedise juridike
dhe operative ndér mé sfidueset né boté, me standardet mé rigoroze té ndértimit dhe
certifikimit. Mabco ka investuar drejtpérsédrejti né projektin VIA mbi 90 milioné euro, ka l&né
kolateral ndaj BKT-sé aktive 150 milioné euro dhe ka bllokuar té gatshme 6.448.881,45 euro né
llogarité e VIA-s pér pajisje operacionale. Kontraktorét ndérkombétaré specialisté ishin tashmé
té angazhuar; si Aeroporti i Mynihut ashtu dhe Dublin Airport Authority treguan gatishmeéri pér
té marré menaxhimin operacional vetém né sajé té lidhjeve t€ Mabco-s, pavarésisht nga
veprimet e kundraligishme té 2AGroup dhe VIA-s sé komanduar prej tyre. Kufizimi i Mabco-s
nuk ka gené kurré financiar apo teknik. Ka gené ekskluzivisht operacional, i shkaktuar nga
humbja e kontrollit mbi VIA-n.

Sé fundmi, edhe sikur VIA té kishte gené relativisht prapa grafikut né gusht 2025, kjo vonesé
nuk kishte asnjé karakter strukturor apo té pakthyeshém. Projektet ndértimore té késaj shkalle
dhe kompleksiteti shpesh pérfundohen me pershpejtim intensiv té fazave té fundit, dhe Mabco
ka kapacitetin e nevojshém pér ta béré kété. Q& nga muaji Tetor 2025, kohé né té cilén Mabco
kerkoi mbledhjen e asamblesé pér auditimin teknik dhe financiar té aktivitetit t& VIA-s, me
géllim konstatimin e progresit dhe marrjen e masave te nevojshme sipas Kontrates se
Koncensionit, kishte mjaftueshém kohé pér té finalizuar procesin e certifikimit dhe do té kishte
respektuar afatin kontraktual. Ky nuk éshté pohim teorik, por projeksion i drejtpérdrejté i
kapacitetit t& demonstruar t€ Mabco-s si ndértues dhe investitor global.

Mabco éshté e gatshme té parageseé, né takimin e vecanté sipas nenit 13.3 (dhe pasi té keté
marré informacion té ploté né takimin e datés 15 Prill), njé plan pune té detajuar dhe té
verifikueshém pér pérfundimin e projektit, duke treguar fazé pas faze se si dhe brenda cilave
afate mund té mbarojé ndértimi, certifikimi dhe nisja e operimit, duke filluar nga momenti kur
Mabco rifiton kontrollin operacional si pronare e 98% té VIA-s. Ky plan do té pérfshijé burimet
konkrete t& mobilizueshme, kontraktorét e gatshém, axhendén e certifikimit dhe afatet realiste
té cdo hapi deri né Operation Date.




Viii. Kérkesat e Mabco

Bazuar né gjithé sa mé sipér, Mabco kérkon zyrtarisht nga Ministria:

1. Garantimin e pjesémarrjes aktive dhe té barabarté té& Mabco-s né takimin e 15 prillit
2026 (duke na njoftuar dhe pér vendtakimin), me axhendé qé reflektojé shpérndarjen e
ploté té informacionit né lidhje me gjendjen reale té projektit né ményré qé dhe Mabco
té arrijé té pérllogarisé realisht planin e vet té veprimit;

2. Konfirmimin e shtyrjes sé Datés sé& Synuar té Operimit dhe afateve kontraktuale
sipas nenit 11.10, pér periudhén totale té€ ndérhyrjeve nga Autoritetet Kompetente
(gjykatat), duke filluar nga 17 tetori 2025 dhe deri né rikthimin e kontrollit ligjor t& Mabco-
s mbi VIA-n;

3. Konfirmimin e pezullimit té afateve kontraktuale pér periudhén 17 tetor - 11 dhjetor
2025 si Ngjarje e Forcés Madhore sipas nenit 12, kumulativisht;

4. Njohjen e situatés si Veprim Material i Pafavorshém Qeveritar sipas nenit 13 dhe
mbajtjen e takimit t& veganté sipas nenit 13.3 brenda 30 ditéve pune nga kjo shkresg,
me Mabco-n si palé aktive dhe té pavarur; dhe

5. Ndérmarrjen e masave institucionale té menjéhershme, duke garantuar aksesin e
Mabco-s dhe nénkontraktoréve té saj ndérkombétaré né kantierin e aeroportit dhe duke
ndérhyré institucionalisht ndaj uzurpimit.

Mabco konfirmon angazhimin e saj té palékundur pér realizimin e Aeroportit Ndérkombétar
té Vlorés si projekt strategjik kombétar. Si¢ u parashtrua né Seksionin VI, Mabco ka kapacitetin
e ploté financiar, teknik dhe njerézor pér ta pérfunduar projektin dhe éshté e gatshme té
paragesé njé plan pune konkret dhe té verifikueshém sapo té rikthejé kontrollin operacional
mbi VIA-n. Ky angazhim nuk éshté deklarativ: ai mbéshtetet mbi ekspertizé€n e njé kompanie
globale me historik té€ provuar né projekte aeroportuale ndérkombétare. Mabco rikujton se ¢do
veprim apo mosveprim gé cenon realizimin e kétij investimi do t€ marré pérgjigjen e ploté
juridike, né nivel kombétar dhe ndérkombétar, né pérputhje me Kontratén e Koncesionit, BIT-in
Shqipéri-Zvicér dhe legjislacionin e zbatueshém.

Me respekt,

MABCO CONSTRUCTIONS SA
Kryetari i Késhillit t&¢ Administrimit
Emin P L
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